911/15053

yılında Kahire’de vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.4

Sekiz yaşındayken Kur’ân’ı hıfzetmiş, ardından zamanın önde

gelen âlimlerinden ilim ve irfân alarak 866/1462’de icâzet almıştır. On

yedi yaşında iken ilk eseri olan Şerhü’l-İstiāze ve’l-Besmele adlı eserini

kaleme alarak Bulkînî’ye sunmuş, o da eserin başına bir takriz

yazmıştır. Şâfiî mezhebine mensûb olan İmâm, malûmâtını artırmak

amacıyla, Dimyat, İskenderiyye, Şam, Hicaz, Yemen, Hind vb. bir çok

yere gitmiş, asrın maârifini, şuûnunu yakından takibe çalışmıştır.5

Mısır’da Şeyhûniye Medresesi’nde müderrislik yapmış ve

871/1466’dan itibaren otuz yaşında iken fetvâ vermeye başlamıştır.6

Aslında ehl-i tarik ve mutasavvıf bir şahsiyet olan İmâm Suyûtî,

tasavvufî yönünden çok zâhirî ilimler alanında yazmış olduğu

eserlerleriyle tanınmıştır. İbn İmâd'ın kaydına göre beş yüz,7 Ziriklî'ye

göre altıyüzü aşkın,8 Hâlid et-Tabba'a göre ise bin iki yüz eser

278; Bilmen, a.g.e., c. II, ss. 624-625.
7 İbn İmâd, Şihâbuddîn, Şezarâtü'z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb, tah., Abdülkadir

Arnâvût-Mahmûd Arnâvût, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1413/1996, c. VIII, s. 52.
8 Ez-Ziriklî, Hayruddîn, el-A'lâm: Kâmusü'l-Terâcim li Eşheri'r-Ricâli ve'n-Nisâ,

Dârü'l-İlm, Beyrût, 1075/1664, c. III, s. 301.
9 Et-Tabba’, İyad Hâlid, Celâleddin Suyûtî: Ma’lumatü’l-Ulumi’l-İslâmiyye, Dâru’l-

Kalem, Dımeşk, 1417/1996. ss. 309-405; Ayrıca bk. Emine Zengin, Suyûtî'nin

Edebu'l-Fütyâ İsimli Eserinin Tahkîki, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Salih

Karacabey, Bursa 2010, s.

Şeyh Veliyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Melevî

(öl.774/1372)23: Şafiî âlimlerindendir.24 Tefsîr, fıkıh, usûl, tasavvuf

ilimlerinde ârif bir kimseydi. İbn Arabî Tarîkat’ı üzerine bir takım

kitaplar yazmıştır. 774/1372 yılının Rebîu’l-evvel ayında vefât etmiş

olup, cenazesinde 30 bin kişi hazır bulunmuştur. Ölümü esnasında

şöyle dediği rivâyet edilir: “Rabbimin melekleri geldiler ve beni

müjdeliyorlar. Bana cennetten bir elbise getirmişler ve üzerimdeki elbiseleri

çıkarıyorlar. İşte onları üzerimden çıkardılar...” Sonra sevinci daha da

arttı ve bu hâl üzere vefât etti.

3. Ebû Zer Ahmed b. Abdullah el-Acemî (öl.780/1378):

İnsanları ma’kûl olanla meşgul eden birisiydi. Hafız İbn Hacer

(öl.852/1448), İnbâu’l-Ğumer25 adlı kitabında Ebû Zer'in, İbn Arabî’nin

kitaplarını ders olarak okuttuğunu ve insanların ona inandıklarını

zikretmiştir. 780/1378’de vefât etmiştir.

4. Şeyh Bedruddîn Ahmed b. Şeyh Şerefuddîn Muhammed b.

Fahruddîn b. es-Sahib Bahâuddîn b.Hanâ b. es-Sahib (öl.788/1386)26:

Bedruddîn es-Sahib diye meşhûrdur. İbn Hacer, fakih ve ilim

alanında mâhir olduğunu söylemiştir. Bir takım te’lifleri vardır. İbn

Arabî’nin eserleri hakkında hüsn-i zân sahibi olup, onlardan açıkça

nakilde bulunmuştur. 788/1386 yılında vefât etmiştir.

5. Şemsuddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yakûb (öl.790/1388)27:

Şeyhü'l-Vudu diye meşhur idi. 'Hakkında, İbn Hacer: “es-Seb’ayi okur,

faziletli kimselere katılıp, İbn Arabî’nin eserlerine bakardı.” derken; İbn

23 Bk. Bağdatlı, Hediyye, c.II, s. 34
24 Bk. Bağdatlı, Hediyye, c.II, s. 34.
25 Bk. Bağdatlı, Hediyye, c.I, s. 69.
26 Bk. Çelebî, Keşfu’z-zünûn, c.I, s. 626; Bağdatlı, Hediyye, c. I, s. 61.
27 Bk. Şihâbuddîn Ebu'l-Fadl Ahmed b. Alî b. Hacer el-Askalânî, İnbâü'l-Ğumer bi

ebnâi'l-Ömer, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1406/1986, c. II, s. 305.

Hacî (öl.815/1412)28: “Babamdan ve başkalarından fıkıh aldı.” demiştir.

Es-Sübkî, onu övmüştür. Güzel bir anlayışa ve tartışma uslubuna

sahipti. Sonradan tasavvuf yoluna girmiştir. İbn Arabî’ye inanırdı.

790/1388 yılında vefât etmiştir.

6. Ebû Abdullah Muhammed b. Selâm et-Tavzerî el-Mağribî

(öl.800/1398): Usûl ve fıkıh’ta fazilet sahibi olduğu, İbn Arabî’nin

sözlerine teşvikte bulunduğu, onu müdafaa ettiği ve bu konuda

münazaralar yaptığı söylenmiştir. 800/1398 yılında vefât etmiştir.

7. Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed es-Sûfî (öl.801/1399): İbn

Necm diye ma’rûftur. Mekke'ye yerleşmiştir. İbn Hacer: “Şeyh Yusuf

el-Acemî’nin yanında süluka girip, kendini (dünyadan) soyutladı. Çokça

ibâdet ederdi.” demiştir. İbn Hacî onun için: “İbn Arabî’nin tarîkatı

üzereydi.” demiştir. 801/1399 yılında vefât etmiştir.

8. Şeyh Necmuddîn el-Bâhî (öl.802/1399)29: İbn Hacî : “Mısır

diyârında bulunan Hanbelîlerin en faziletlisi ve hüküm vermeye en

müstahak olanı idi.” demiştir. İbn Hacer de : “İbn Arabî’nin fikirleri

hakkında görüşleri mevcut idi. Ders ve fetvâ verirdi.” demiştir. 802/1399

yılında vefât etmiştir.

9. İsmâil b. İbrâhîm el-Cebertî ez-Zebîdî (öl.806/1403): İbn

Hacer: “Bir süre iştiğaldan sonra tasavvufa girdi. Âbid olarak hayırlı bir

kimse ve ağırbaşlı birisiydi. İbn Arabî’nin sözlerini severdi.” demiştir.

806/1403 yılında vefât etmiştir.

28 Asıl İsmi Şeyh Şihâbuddîn olup, Târihu İbn Hacî adında eseri vardır. Bk. Çelebî,

Keşfu’z-zünûn, c. I, s. 277.
29 Bk. İmâm Bahauddîn İbrahim b. Muhammed b. Abdullah, el-Maksadü'l-erşed fî

zikri ashabi Ahmed, tah. Abdurrahmân b. Süleymân, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd,

1410/1990, c. II, s. 514.

Şeyh Mecduddîn Buhârî’nin şerhine İbn Arabî’nin sözlerini dahil etmeye

başladı.” demiştir.

11. Alâuddîn Ebu’l-Hasan b. Selâm ed-Dımeşkî eş-Şâfiî

(öl.829/1426): Şâm’da bulnan Şâfiî imâm ve musanniflerinden

birisidir. İbn Hacer: “İbn Arabî’nin sözlerinden istifâde eder ve onlara bir

takım te’viller getirirdi.” demiştir. Vefâtı, 829/1426 senesidir.

12. Kādi’l-Kudāt Şemsuddîn el-Busâtî el-Mâlikî

(öl.842/1438)31: İbn Hacer, 831/1433 senesinin olaylarını anlatırken

onunla birlikte Şeyh Alâuddîn el-Buhârî’nin huzurunda

bulunduğunu zikrettikten sonra şöyle demektedir: “Derken İbn Arabî

bahsi açıldı. Şeyh Alâuddîn, İbn Arabî'yi oldukça yerdi ve onun fikirlerini

Tahkîk ehli olmayan kimseler için karışık ve şerîata muhâlif gibi

görünen şeyler, aslında muhâlif değildir. Bilakis (bu durumlarda) Yüce

Allah’ın evliyâsının sözlerine te’vil getirmek gerekir.” Bunlar, bizzat İmâm

Nevevî’nin kendi harfleriyle yazmış olduğu sözleridir.

İmâmu’l-Ârif Şeyh Safiyuddîn b. Ebû Mansûr (öl. 628/1230)38

bir risâlede şöyle demektedir: “Dımeşk’te ilmiyle âmil eşsiz İmâm Şeyh

Muhyiddîn İbn Arabî’yi gördüm. Tarîkat âlimlerinin en büyüğü olup kesbî

ilimlerin yanısıra, kendisine verilen vehbî ilimleri şahsında cemetmiş

birisiydi. Büyük şöhrete sahip, bir çok tasnifi mevcûttu. Tevhîd; ilmen,

Abdullah et-Tâî, Endülüs ehlinden idi. Bana ulaştığı kadarıyla, 560/1116

yılının Ramazan ayının onyedisi Pazartesi gecesi Mürsiye’de doğmuştur.

Orada büyür. 578/1182‘de İşbiliye’ye intikal eder. 598/1202 yılına kadar

orada ikâmet eder. Sonra şark beldelerine, ardından Şâm tarafına giderek

Rûm diyarına varır. Bu arada sûfî ve kalb erbabı bir çok kimseyle arkadaşlık

yapar. Fıkıh yoluna girer. Haccını yapar ve bir çok yeri dolaşır. Aynı

zamanda kavmin ilmi, garb meşâyıhı ve zâhidleri hakkında kitaplar yazar.

Hakikî miskin zibile olan üstünlüğünü göremez.

Hâfız Ziyâuddîn ed-Dımeşkî Mu’cem’inde: “Muhammed b.

Muhammed Alî b. Muhammed b. Ahmed Ebû Abdullah b. Ebî Abdullah et-

Tâî el-Hâtemî el-Mağrıbî ed-Dımeşkî eş-Şâfıî el-Fakîh el-Edîb İbn Arabî diye

ma’rûf ve es-Sa’d denmekle mevsûf (olan zât) 656/1258 yılının

Cemâziyelâhir ayında Dımeşk’te vefât etti.” demiştir.

Salah es-Safedî (öl.764/1363)43 tarihle alakalı kitabında şöyle

demektedir: “Edîb ve Şâir olan Sa’dûddîn Muhammed b. Şeyh Muhyiddîn

43 Bağdatlı, Hediyye, c. I, s.

b. Arabî 618/1221 yılının Ramazan ayında Malatya’da doğdu. Hadis ve

diğer dersleri takip etti. Çok iyi bir şâir idi. Kendisine ait meşhûr bir divanı

vardır. Şu beyitler de onun şiirlerindendir:

ن المحبوب اصبح مرسلاسهري م

واراه متصلا بفيض مدامعي
قال البيب بان ريقي نافع

فاسمع رواية مالك عن نافع

Sevgiliden kaynaklanan uykusuzluğum sıradanlaştı

Onu gözyaşlarımın seliyle bir görüyorum

Sevgili tükürüğüm faydalıdır dedi

Dinle Mâlik'in Nâfi'den rivâyetini.

İbn Arabî’nin ikinci bir oğlu daha vardır. İsmi İmâduddîn

Muhammed’tir. Kutb el-Yûnînî (öl.726/1326) onun hakkında şöyle demiştir:

‘Faziletli bir kimse idi. Ahmed el-Makdisî’den çokça (hadîs) dinlemiştir. O da

667/1269 yılında Dımeşk’te vefât etmiştir.”

Sa’dî’nin Tarih'inde Şeyh Muhyiddîn b. Arabî hakkındaki

(olumlu) tespitlerini gördüm: Şeyh Kamâluddîn b. Zemlekânî; nebî,

melik, şehîd ve sıddıklar hakkında yazdığı meşhûr Musannaf’ında

onu yüceltmekte ve İkinci Fasl’ın sıddıkiyet kısmında şöyle